[image: ]
松滋市湖北瑞石化学有限公司“6·10”一般物体打击事故调查报告-安全事故调查报告-荆州市应急管理局-政府信息公开

松滋市湖北瑞石化学有限公司“6·10”
一般物体打击事故调查报告

2022年7月14日8时，荆州市应急管理局接松滋市应急管理局上报事故信息称，6月10日7时左右，湖北瑞石化学有限公司(以下简称“瑞石公司”)一#车间发生一起致一人死亡生产安全事故，直接经济损失145万元。
根据《生产安全事故报告和调查处理条例》（国务院令第493号）、《湖北省生产安全事故报告和调查处理办法》（湖北省人民政府令第354号）和《荆州市人民政府办公室关于授权荆州市应急管理局组织事故调查组进行生产安全事故调查处理的通知》（荆政办函〔2019〕2号）文件规定，7月16日，成立由市应急管理局局长朱步洲为组长，市应急管理局、市纪委监委、市总工会、市公安局等部门为成员的“6·10”事故调查组开展事故调查工作。
事故调查组按照“四不放过”和“科学严谨、依法依规、实事求是、注重实效”的原则，通过现场勘验、调查取证，经专家组技术鉴定、综合分析，查明了事故发生的经过、原因、人员伤亡和财产损失情况，认定了事故性质，查清了相关单位和人员责任，提出了对有关责任人员和责任单位的处理意见。同时，针对事故原因及暴露出的突出问题，提出了事故防范措施建议。现将有关情况报告如下：
一、基本情况
（一）事故相关单位基本情况。
1.涉事个人。李敏为事故死者杨云的雇主，男，湖北省公安县人，身份证号码：421022********0377，现居住地：荆门市东宝区，本科学历。李敏从湖南一企业获得噻虫嗪生产技术。2021年7月底以个人名义向瑞石公司董事长易继华提出租借该公司已停用一#车间进行产品试验。试验装置改造完成后于2022年元月开始试验。
经调查确认，湖北瑞石化学有限公司一#车间事发时处于试验状态。
2.瑞石公司。成立于2012年11月27日，企业位于松滋市临港工业园枫林大道1号，法定代表人易继华，注册资本1000万元，经济性质为有限责任公司，社会代码：91421087058105139B，经营范围为二氯苄、对苯二甲醛、间苯二甲醛、联苯二氯苄及相关化学品(不含危化品)生产、销售。
经调查确认，瑞石公司除一#车间租赁给涉事个人李敏之外，事发时其他生产装置均未生产。
（二）当天天气情况。
事发当天天气情况为：多云，最高温度32℃，最低气温24℃，东北风3级，空气质量指数61良，室内作业情况良好。
（三）事发现场勘验情况。
1.涉事车间。事故地点为瑞石公司一#车间，涉事装置为2021年7月起瑞石公司租赁给李敏个人后的装置改造车间，用于噻虫嗪产品的试验。涉事车间及涉事车间的设备布局见下图1和图2。

[image: 建筑外的招牌

AI 生成的内容可能不正确。]
图1 事故车间外貌
[image: 图示

AI 生成的内容可能不正确。]
图2 涉事车间设备布局示意图
2.涉事地点和设备。事故地点为瑞石公司一#车间噻虫嗪项目烘干工序所在闪蒸干燥机处，涉事设备为旋转闪蒸气流干燥机(以下简称为闪蒸干燥机)。涉事地点和设备见图3。
[image: 工厂里的机器

AI 生成的内容可能不正确。]
图3 涉事地点和涉事设备
[bookmark: ref_1][bookmark: 组成][bookmark: sub1772694_2][bookmark: 2][bookmark: 3][bookmark: 工作原理][bookmark: sub1772694_3]闪蒸干燥机型号为XSZ-8(为瑞石公司现场已安装旧设备，未提供相应设备资料)。该设备筒体直径为0.8m，主机尺寸为0.9m(直径)×4.6m(高)。闪蒸干燥机的主要组成部件包括送风机、加热器、加料器、搅拌破碎系统、分级器、干燥主管、旋风分离器、布袋除尘器、引风机等。其工作原理为：送风机送入空气，经加热器蒸汽加热后，切线进入干燥器底部并形成旋转风场，与加料器送入的产品湿品混合后，在干燥主管内从下至上进行接触、受热和干燥，干燥物料与空气一起经旋风分离器气固分离和布袋除尘器除尘后，干燥废气经引风机排空。经分级器分离和沉积在主机下部的物料，经干燥主管下部的搅拌破碎系统打散后，重新被吹浮、烘干。
[bookmark: 4][bookmark: 设备优点][bookmark: sub1772694_4]事发前，闪蒸干燥机检修人孔处未安装钢平台，仅设置了钢斜梯用于日常检修和巡查；闪蒸干燥机检修人孔平面尺寸为宽0.65m×高0.65m。检修人孔下沿距离地面约2.5m；闪蒸干燥机处的钢斜梯净宽约0.68m，与地面角度夹角约50度；人员站立在钢斜梯日常检修、观察时，脚底距离地面约1.3m。
事发前的现场示意图见图4和5。
[image: 图示

AI 生成的内容可能不正确。]
图4 涉事现场和设备立面示意图
[image: 图示

AI 生成的内容可能不正确。]
图5 涉事现场和设备俯视示意图
事发后，事故单位对闪蒸干燥机处的钢平台、钢斜梯进行了安全改造，将钢斜梯移位至闪蒸干燥机左侧，在闪蒸干燥机检修人孔前方安装了钢平台。改造后现场见图6。
[image: 工厂里的机器

AI 生成的内容可能不正确。]
图6 涉事现场(含改造前后示意说明)
涉事闪蒸干燥机干燥主机顶部安装了企业自制的简易防爆片，见图7。
[image: 图片包含 室内, 桌子, 小, 房间

AI 生成的内容可能不正确。]
图7 涉事设备顶部自制防爆片
（四）涉事项目基本情况。
1.项目历程情况。2021年7月，李敏与瑞石公司董事长易继华沟通一#车间的租赁事宜，用于噻虫嗪农药产品的试验生产；2021年8月～12月进行装置改造(期间10月、11月停止改造)；2022年1月开始投料试验，至事故发生时共试验21批次（2022年1月试验8批次，2022年2月～3月停止试验，2022年4月～6月共试验13批）。
2.项目工艺及原料基本情况。噻虫嗪农药产品基本生产工艺为：以2-氯-5-氯噻唑(以下简称噻唑)、3-甲基-4-硝基亚胺四氢-1,3,5-噁二嗪(以下简称噁二嗪)、碳酸钾为主要原料，经合成反应(放热)、降温结晶、离心、干燥等工序制备噻虫嗪产品。噻虫嗪试验涉及的主要物料为：二氯乙烷，噻唑、噁二嗪、碳酸钾、水、盐酸和噻虫嗪。闪蒸干燥机时，噻虫嗪湿品含噻虫嗪、二氯乙烷和水，含湿量约15%。涉事项目的工艺流程见图8。
[image: 图示

AI 生成的内容可能不正确。]
图8 噻虫嗪试验工艺流程示意图
3.事发车间租赁方安全基础管理基本情况。事发车间租赁方共有员工16人，其中生产员工14人，包括岗位生产人员8人（分两班运行，4人一班，每班班长1人，反应及离心岗位1人，烘干工序2人），及生产辅助人员6名。事发车间租赁方主要负责人为李敏，车间现场管理负责人为李鹏程。事发租赁车间无岗位操作规程，无生产原始操作记录，无员工培训记录，无安全生产责任管理制度及安全规章制度。
二、事故发生经过、报告及应急处置情况
（一）事故发生经过。
2022年6月9日上午约10时，事发车间租赁方现场负责人李鹏程安排当天白班班长靳晓东投料反应一批噻虫嗪，17时反应结束后开始降温。
6月9日晚19时20分交接班，夜班离心岗位员工严明看反应物料已降温到-2℃～-3℃，接班后开始离心该批物料，分2次离心，大约6月10凌晨约1时完成离心，离心结束后严明回宿舍休息。
6月9日晚约23时30分，当班烘干岗位员工杨云(烘干操作工)、李骏(堆码、包装作业工)开始将部分离心出来湿料进行烘干，期间烘干岗位运行正常。
6月10日约4时50分烘干完成，5时停烘干机，杨云、李骏回宿舍休息。期间班长张良山在车间巡检。
6月10日6时30分左右，李骏回车间清理卫生，6时45分杨云、严明也回车间清理卫生。6时55分左右李骏、严明清理完卫生后，到车间外等待交接班时，烘干岗位闪蒸干燥机检修人孔处发生闪爆，杨云从闪蒸楼梯上坠落至地面，脚底距离地面约1.3m。当班班长张良山和接班班长靳晓东将伤者杨云扶到准备开早会的李鹏程车上，随后送至宜都第二人民医院治疗。
6月11日5时3分，杨云经医院抢救无效死亡。
1. 事故应急救援和善后处置情况。
事故发生后，李鹏程、张良山和靳晓东将伤者杨云送至宜都第二人民医院治疗。6月11日5时3分，杨云经医院抢救无效死亡。6月12日，李敏私自与杨云家属达成了赔偿事宜并完成了赔偿处理工作。
1. 事故瞒报情况。
事故发生后，租赁方主要负责人李敏和现场负责人李鹏程未及时向瑞石公司报告事故情况，未按规定向松滋市经济开发区管委会和松滋应急部门报告事故情况。由于李敏与瑞石公司董事长易继华口头约定租赁瑞石公司一#车间开展实验，并且现场未经正规设计，李敏害怕如实报告该起事故会对瑞石公司和其个人造成严重法律后果而决定隐瞒不报。
7月12日下午，李敏得知该事故被群众举报，在松滋应急管理局的警示下，于当天18时30分左右将事故情况向瑞石公司总经理助理胡卫华汇报，胡卫华随即向瑞石公司总经理王先文报告，20时左右，王先文召集李敏、李鹏程、胡卫华到瑞石公司商议此事，后决定如实向董事长易继华报告事故情况。7月12日23时30分左右，胡卫华向松滋市应急管理局分管负责人电话报告该事故，分管负责人要求第二天一早当面如实汇报情况；7月13日上午6点左右，胡卫华、李敏当面向松滋市应急局分管负责人及经济开发区管委会分管负责人汇报该事故情况。
三、事故伤亡和经济损失情况
杨云，男，1974年08月14日出生，48岁，身份证住址：湖南省澧县澧谵街道蔡口滩村，身份证号：430723********1487，杨云未与李敏签订劳动合同，系瑞石公司一#车间烘干岗位操作工。
事故共造成直接经济损失145万元。主要包括死亡赔偿金、丧葬费、精神抚慰金等因劳动关系产生的各项费用及设备损失费用，无其他经济损失。
1. 事故发生原因和性质
（一）直接原因。
综合现场勘查、证人证言和死者伤情报告，认定现场发生了闪爆（经现场勘查和证人证言，认定闪爆物质为二氯乙烷蒸汽）事故后，闪爆压力冲击干燥机检修人孔盖，打击杨云左侧头部及上部肢体部位，致使其从楼梯上坠落至地面，受伤死亡。
（二）管理原因。
1.违章操作。闪蒸岗位操作人员杨云违反闪蒸干燥机的正常停机原理和步骤，擅自缩短闪蒸干燥机停机降温时间和置换过程（正常耗时应约30～40分钟，事发当日闪蒸干燥机停机时间仅约耗时10分钟，远低于正常停机要求），致使干燥机内二氯乙烷残留。闪蒸干燥机停机时，未完全关闭加热器的蒸汽阀门，导致闪蒸主机内气体持续升温并形成压力，是造成发生闪爆的根本原因。
2.生产装置和安全设施不能满足安全生产要求。闪蒸干燥机钢斜梯内侧净宽和倾角均不满足《GB 4053.2-2009 固定式钢梯及平台安全要求 第2部分 钢斜梯》的规范要求。
现场未经过正规设计，安全设施投入不足，安全仪表自动化程度低。
3.从业人员不具备相应的化工生产专业技能、管理能力和安全生产知识。事发车间租赁方主要负责人李敏、现场负责人李鹏程，均未参加危险化学品生产单位的相关培训并取得相应资格证书。生产从业人员张良山、杨云、李骏、严明等入厂后，培训时间均未超过2小时，不满足《生产经营单位安全培训规定》的相关要求。
    经调查认定，湖北瑞石化学有限公司“6·10”一般物体打击事故是一起瞒报的生产安全责任事故。
五、事故发生单位安全生产管理责任落实情况
（一）事发车间租赁方。
未建立和制定安全生产责任制和安全生产规章制度；未设置专门的安全机构和人员。未制定岗位生产安全操作规程和原始作业记录。隐患排查治理缺位。安全投入不足，现场管理混乱，以保密为借口，用代号代替原辅材料名称，员工不知晓物料的物化性质。职工教育培训不到位。未制定应急预案演练，未开展应急预案演练。
（二）事发车间出租方。
将生产场所、设备出租给不具备安全生产条件的个人。未与承租单位签订专门的安全生产管理协议，或者约定各自的安全生产管理职责；未对承租单位的安全生产工作统一协调、管理，未定期进行安全检查及安全问题及时督促整改。
六、有关人民政府及其部门履行职责的情况
2022年6月24日，松滋市应急管理局接到相关部门转交的6月10日瑞石公司生产安全事故线索后会同松滋市公安局、松滋市经济开发区组建工作专班进行核查。核查发现该起事故是一起生产安全责任事故，涉事企业存在瞒报行为，随即启动调查，锁定证据，并于7月14日上报荆州市应急管理局提级调查。
松滋市应急管理局在对瑞石公司的检查不深入不彻底，未发现瑞石公司一#车间违规实验，未对瑞石公司租赁行为进行监督检查，行业安全监管责任落实不力。松滋市经济开发区未对辖区内生产经营单位进行严格安全生产检查，打击非法违法行为不力，未认真履行属地安全生产监管责任。
七、事故责任认定和对事故有关责任人员的处理建议
（一）免于追究责任人员。
杨云，男，未按规定参加安全生产教育和培训，不具备与工作相适应的安全生产知识。未能有效掌握闪蒸干燥系统的操作技术要点和安全知识，对闪蒸干燥岗位的安全风险认识不足。擅自违反闪蒸干燥机操作程序，缩短正常的停机步骤和时间、未有效关闭蒸汽阀门；未认真、及时进行岗位巡回检查，排查并整改事故隐患。对事故发生负有直接责任，因其在事故中死亡免予追究责任。
（二）建议追究刑事责任人员。
[bookmark: _Hlk108981771]1.李敏，男，事发车间租赁方主要负责人，未建立并落实、实施安全生产责任制、安全生产规章制度和操作规程等；未按照有关规定，组织制定并实施安全生产教育和培训；未有效实施安全生产投入；未组织建立并落实安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防工作机制，督促、检查安全生产工作和消除生产安全事故隐患；未组织制定并实施生产安全事故应急救援预案；未及时、如实报告生产安全事故。未取得相应的安全管理人员证书，不具备与所从事的生产经营活动相适应的安全管理资格。未充分消化引进技术并办理相关安全手续。在发生安全事故时，没有依法及时上报，而是隐瞒不报，对事故发生负有直接责任。其行为涉嫌犯罪，建议司法机关依法追究其刑事责任。   
2.李鹏程，男，事发车间租赁方生产现场负责人，负责租赁车间的生产现场全面管理。未按照相关规定，组织员工的安全生产教育和培训；未组织开展危险源辨识和评估，制订相应的安全管理措施；未及时检查安全生产状况，排查生产安全事故隐患。未取得相应的安全管理人员证书，不具备与所从事的生产经营活动相适应的安全管理资格。在发生安全事故时，没有依法及时上报，而是隐瞒不报，对事故发生负有直接责任。其行为涉嫌犯罪，建议司法机关依法追究其刑事责任。
（三）建议追究事故单位责任人员。
1.易继华，男，瑞石公司董事长。将生产场所和设备出租给不具备安全生产条件的个人；未组织与承租单位签订专门的安全生产管理协议，约定各自的安全生产管理职责；未组织对承租单位安全生产工作的统一协调和管理；未组织对承租单位的安全检查和安全问题的督促整改。责成松滋市应急管理局依据《安全生产法》第九十五条、第一百零三条的规定给予其行政处罚，依据《安全生产法》第九十四条规定给予撤职处分。
2.王先文，男，瑞石公司总经理。未组织与承租单位签订专门的安全生产管理协议，约定各自的安全生产管理职责；未组织对承租单位安全生产工作的统一协调和管理；未组织对承租单位的安全检查和安全问题的督促整改。责成松滋市应急管理局依据《安全生产法》第九十五条、第一百零三条的规定给予其行政处罚。
3.胡卫华，男，瑞石公司总经理助理。未对承租单位安全生产工作统一管理；未对承租单位开展安全检查和安全隐患督促整改。责成松滋市应急管理局依据《安全生产法》第九十六条、第一百零三条的规定给予其行政处罚。
4.杨海峰，男，瑞石公司安环总监。未定期对承租单位开展安全检查，对发现的问题及时督促整改。责成松滋市应急管理局依据《安全生产法》第九十六条、第一百零三条的规定给予其行政处罚。
（四）事故责任单位处理建议。
瑞石公司。未审查承租单位的安全生产条件和相应的资质，未与承租单位签订专门的安全生产管理协议，约定各自的安全生产管理职责；未对承租单位安全生产工作的统一协调和管理；未组织承租单位的安全检查和安全问题的督促整改，未建立健全事故隐患排查治理制度，未落实安全生产管理职责，安全隐患排查治理走过场，未对一#车间安全生产工作有效掌握，未对生产安全事故情况第一时间有效掌握。责成松滋市应急管理局依照《安全生产法》的相关规定对瑞石公司予以行政处罚。
（五）对相关政府部门追责建议。
松滋市应急管理局未认真落实行业安全监管责任，对行业领域安全生产工作重视不够，督促全市范围内的化工企业安全监管责任落实不到位，责成其向松滋市人民政府作出书面检查，并将行业领域整改情况报荆州市安委会办公室。
松滋市经济开发区临港工业园对辖区安全生产工作重视不够，督促相关企业落实主体责任不到位，责成其向松滋市人民政府作出书面检查，并将整改情况报荆州市安委会办公室。
八、事故防范及整改措施建议
为认真吸取该事故教训，举一反三，深入查找安全隐患和安全生产薄弱环节，强化企业安全生产管理，促进其安全健康发展，提出如下措施建议：                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
（一）严格落实企业安全生产主体责任。
瑞石公司应深刻吸取事故的经验教训，认真分析事故原因，举一反三，查漏补缺，切实健全并落实安全生产责任制，完善并有效实施各项安全生产管理制度、操作规程并加以实施。完善安全生产教育和培训计划，切实做好公司员工的三级安全教育培训。开展全方位事故隐患排查，及时发现并识别各类设备、工艺风险，并采取有效措施加以防范，提高企业安全生产水平。
（二）压实行业监管责任。
松滋市应急管理局要认真履行行业监管职责，按照“三个必须”原则要求，严格落实安全生产监管责任，加强化工行业领域作业安全生产教育宣传，加强对安全监管人员的安全教育和培训，提升执法能力和水平。要深入推进行业领域安全生产专项整治三年行动，强化对企业的安全执法检查，吸取事故教训。强化对化工行业企业应急预案管理，督促和指导企业开展专项应急演练，提升应急处置能力，全面压实企业安全生产主体责任。
（三）严格落实属地责任。
松滋市经济开发区临港工业园及其有关部门，应深刻吸取事故教训，举一反三，牢固树立科学发展、安全发展理念，强化安全生产红线意识，进一步加强领导、落实责任、明确要求，大力推进“党政同责、一岗双责、失职追责”的安全生产责任体系的建立健全与落实。强化园区内企业的安全监督管理，认真开展“打非治违”活动。
（四）强化宣传教育，营造良好氛围。
松滋市要结合安全生产“五进”活动、“班前会”活动，在全市范围内开展安全生产宣传教育培训，提高广大干部、群众的安全生产意识，进一步增强各级干部的安全生产责任感，强化企业员工的安全生产意识和应急处置能力，推动安全文化建设，提升企业本质安全。

image4.jpeg
BRI

s AL

—800—
INZE TR
—650—
650
1200 A BN Al
e n \)’D/
RPRUEI VTR
1300
e,

2300

image5.jpeg
IR 78 B %

LT A

LR

&
An
s
e
<+
=

1974

image6.jpeg
e i

By

LE o=

image7.jpeg

image8.jpeg
TS AECA UE 160 M e 2l

image1.jpeg
CERE \ NNV \ T

2022.07.19 10:01

image2.jpeg
e

|

| ol

| OCET-

image3.jpeg

image9.jpeg
IChemSafe-{({ IRXEA